
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DELIBERAZIONE GIUNTA CAMERALE N. 4 DEL 22/01/2015

OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL 
TRIENNIO 2015-2018: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplinano, tra 
l'altro, le funzioni della Giunta;

Richiamato  il D.Lgs.  150/2009  che  prevede  che  ogni  amministrazione  si  doti  di  un 
Organismo Indipendente di Valutazione della performance (OIV) il quale svolge un ruolo 
fondamentale nel processo di misurazione e valutazione delle strutture e dei dirigenti e 
nell’adempimento degli obblighi di integrità e trasparenza posti alle amministrazioni. Visto 
in particolare l'art. 14 che definisce i seguenti compiti dell'OIV: 
a)  monitorare  il  funzionamento  complessivo  del  sistema  della  valutazione,  della 
trasparenza e integrità, dei controlli interni ed elabora una relazione annuale sullo stato  
dello stesso;
b)  comunicare  tempestivamente  le  criticità  riscontrate  ai  competenti  Organi  interni  di 
governo ed amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all'Ispettorato per la Funzione 
Pubblica e alla Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità delle funzioni 
pubbliche;
c)  validare  la  Relazione  sulla  Performance  e  assicurarne  la  visibilità  attraverso  la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell'amministrazione;
d) garantire la correttezza dei processi di misurazione e valutazione, nonché dell'utilizzo 
dei  premi  secondo  quanto  previsto  dal  Decreto  Legislativo  n.  150/2009,  dai  Contratti  
Collettivi  Nazionali,  dai  Contratti  Integrativi,  dai  Regolamenti  interni  all'amministrazione, 
nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità;
e)  proporre,  all'Organo  di  indirizzo  politico amministrativo,  la  valutazione  annuale  dei‐  
Dirigenti di vertice e l'attribuzione ad essi dei premi;
f) essere responsabile della corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e 
degli strumenti predisposti dalla Commissione;
g)  promuovere  e  attestare  l'assolvimento  degli  obblighi  relativi  alla  trasparenza  e 
all'integrità;
h) verificare i risultati e le buone pratiche di promozione delle pari opportunità;
i) curare annualmente la realizzazione di indagini sul personale dipendente volte a rilevare 
il livello di benessere organizzativo e il grado di condivisione del sistema di valutazione 
nonché  la  rilevazione  della  valutazione  del  proprio  superiore  gerarchico  da  parte  del 
personale, e riferirne alla predetta Commissione.

Richiamata la Delibera n. 11 del 27 febbraio 2012 con la quale è stato nominato l'attuale 
OIV  per  il  periodo  marzo  2012  -  marzo  2015  e  preso  atto  dell'imminente  scadenza 
dell'attuale organismo.



Vista la Delibera n. 12 del 27 febbraio 2013 dell'Anac (Autorità Nazionale Anticorruzione e 
per  la  valutazione  e  la  trasparenza  delle  amministrazioni  pubbliche),  che  definisce  i  
requisiti e il procedimento per la nomina dei componenti degli OIV.
Considerata  l'opportunità  di  costituire  un  OIV  in  forma  monocratica  per  garantire  un 
contenimento  delle  spese  ed  una  maggiore  snellezza  operativa  nell’assolvimento  dei 
numerosi compiti richiesti a stretto contatto con gli organi di governo e di amministrazione 
della Camera;
Al  fine  di  procedere  all’individuazione  della  candidatura  con  il  profilo  maggiormente 
corrispondente  al  ruolo  da  ricoprire,  si  propone  di  svolgere  una  specifica  procedura 
comparativa pubblica e pertanto è stato predisposto un avviso di selezione, allegato alla  
presente,  che  specifica  i  requisiti  di  conoscenza,  esperienza  professionale  e  capacità 
necessari per ricoprire il ruolo di componente monocratico dell’Organismo Indipendente di  
Valutazione della Camera di Commercio di Lucca.
Particolare attenzione viene assicurata ai candidati in possesso di competenze e capacità 
manageriali e relazionali relative alle Camere di commercio.
In tema di esclusività del rapporto in qualità di Organismo Indipendente di  Valutazione 
l’avviso di selezione, richiamata la decisione assunta dall’Anac nella seduta dell’11 giugno 
2014,  stabilisce  che  gli  interessati  già  componenti  di  altri  Organismi  Indipendenti  di 
Valutazione  ovvero  Nuclei  di  Valutazione  potranno  presentare  la  propria  candidatura 
anche qualora appartengano a non più di cinque OIV, inclusa l’amministrazione alla quale 
la  richiesta  fa  riferimento,  e  la  somma delle  unità  di  personale  dipendente  in  servizio 
complessivamente presso tali amministrazioni non superi la soglia di 500 addetti.
L’avviso  prevede  che  le  candidature  siano  sottoposte  al  vaglio  di  una  Commissione 
tecnica composta dal Presidente e/o Vice Presidente della Camera di Lucca con funzione 
di Presidente, 1 componente di Giunta e il Segretario Generale in qualità di componenti. 
A conclusione della selezione la Commissione tecnica redigerà una classifica di merito 
limitatamente ai candidati che avranno superato il colloquio. Il provvedimento di nomina 
sarà adottato dalla Giunta, previa acquisizione del parere dell’Anac ai sensi dell’articolo 14  
comma 3 del D.Lgs. 150/2009, al fine di verificare la congruità dei requisiti del candidato a 
quanto previsto dalla delibera Anac 12/2013.
In  merito  al  compenso  annuo  dell’OIV  si  propone  la  somma  di  €  3.000,00 
onnicomprensiva, oltre gli ulteriori oneri previdenziali e fiscali dovuti per legge.

LA GIUNTA CAMERALE

- udito quanto riferito dal Presidente;
- condivise le osservazioni fatte;
- ad unanimità di voti;

DELIBERA

1.- di avviare la procedura di selezione pubblica per l’individuazione del nuovo Organismo 
Indipendente di Valutazione monocratico, approvando l’avviso di selezione allegato che 
diventa  parte  integrante  del  presente  provvedimento  e  che  sarà  pubblicato  sul  sito 
camerale  per  la  durata  di  almeno  15 giorni  con scadenza  per  la  presentazione delle 
domande fissate al 18 febbraio, ore 12.00;

2. di nominare la Commissione tecnica nelle persone seguenti:  
○ Presidente: dott. Giorgio Bartoli – Presidente della CCIAA di Lucca 



○  componenti:  dott.  Vittorio  Armani  componente  di  Giunta  e  il  dott.  Roberto  Camisi 
Segretario generale della CCIAA di Lucca. 

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE
Dr. Roberto Camisi Dr. Giorgio Giovanni Bartoli


	OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE PER IL TRIENNIO 2015-2018: APPROVAZIONE AVVISO DI SELEZIONE PUBBLICA

